
      

H O T Ă R Â R E
privind emiterea acordului în vederea promovării Hotărârii Guvernului privind trecerea  

imobilului ”Palat Administrativ”, proprietate publică a statului, situat în municipiul  
Slobozia, judeţul Ialomiţa, din administrarea Instituţiei Prefectului Judeţului Ialomiţa  

în administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa 

Consiliul Judeţean Ialomiţa,
Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.6685 din 01.10.2013 a Preşedintelui Consiliului Judeţean  

Ialomiţa,
Examinând:
- Raportul nr. 6765 din 02.10.2013 al Direcţiei Achiziţii şi Patrimoniu;
-  Raportul  nr.8625  din  03.12.2013  al  Comisiei  economico  –  financiare  şi  

agricultură;
-  Raportul  nr.8609  din  03.12.2013  al  Comisiei  pentru  urbanism,  amenajarea  

teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism;
-  Raportul  nr.8585  din  03.12.2013 al  Comisiei  juridică,  de  disciplină,  drepturi,  

obligaţii şi incompatibilităţi,
- Hotărârea Guvernului nr. 706/1994 din  privind trecerea palatelor administrative  

din  municipiile  reşedinţe  de  judeţe  în  administrarea  prefecturilor,  cu  modificările  şi  
completările ulterioare, 

În conformitate cu:
-  prevederile  art.91  alin.(1)  lit.c)  din  Legea  administraţiei  publice  locale  

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art. 867 şi 868 din Codul civil,
În  temeiul  art.97  alin.(1)  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.215/2001,  

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1  (1) Se  emite  acordul  Consiliului  Judeţean Ialomiţa în  vederea promovării  
Hotărârii  Guvernului  privind  trecerea  imobilului  ”Palat  Administrativ”,  proprietate  
publică  a  statului,  situat  în  municipiul  Slobozia,  judeţul  Ialomiţa,  din  administrarea  
Instituţiei Prefectului Judeţului Ialomiţa în administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa.

Cod FP -07-06, vers.1



(2) Datele  de identificare a imobilului  sunt  prezentate  în anexa care face parte  
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2  Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa să întreprindă  
demersurile necesare în vederea preluării în administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa  
a imobilului prevăzut la art. 1.

Art.3 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data aducerii la  
cunoştinţă publică.

Art.4 Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  spre  ducere  la  îndeplinire  direcţiilor  
implicate  din  aparatul  de  specialitate  al  consiliului  judeţean  şi,  spre  ştiinţă,  
Secretariatului  General  al  Guvernului,  ministerelor  implicate  şi  Instituţiei  Prefectului  
Judeţului Ialomiţa, prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, urmând a fi publicată pe  
site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa.

            PREŞEDINTE
                                                                                          Contrasemnează
            Vasile Silvian CIUPERCĂ                                Secretarul judeţului Ialomiţa
                                                                                    Adrian Robert IONESCU

Nr. 78           Rd/Oc
Adoptată la Slobozia                          TGV
Astăzi 05.122013             2 ex.

Cod FP -07-06, vers.1


